
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 190 DEL 10/10/2019

OGGETTO:  G.A.  ARCHIVI  STORICI  ELBANI  -  REALIZZAZIONE  CONVEGNO  SU 
COSIMO I DE' MEDICI - ACCERTAMENTO ED IMPEGNI DI SPESA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata,  altresì,  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  N.179  del  02.10.2019, 
immediatamente eseguibile ed in fase di pubblicazione, con la quale:

 si  dà  atto  della  volontà  dell’Amministrazione  comunale  a  collaborare  per  la 

realizzazione  dell’evento  ideato  dalla  Gestione  Associata  degli  Archivi  Storici 
comunali elbani dal titolo “Cosimo I De’Medici e Portoferraio, la sua città ideale” 
previsto per l’11, 12, 13 ottobre p.v., quale ultimo, prestigioso progetto compreso 
nelle celebrazioni per il cinquecentesimo anno della nascita di Cosimo I;

 si  dà altresì  atto  che il  Comune di  Portoferraio,  con Deliberazione della  Giunta 

Comunale N.189 del 24.09.2019 e successiva Determinazione dell’Area 1 N.261 
del  26.09.2019,  ha  destinato  al  Comune di  Campo nell’Elba,  in  qualità  di  Ente 
capofila della Gestione Associata degli Archivi Storici comunali elbani, un contributo 
di € 12.330,00 per la realizzazione di tale evento, subordinando l’erogazione di tale 
somma alla presentazione del rendiconto delle spese sostenute;

 viene conferito mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa, dott.ssa Sandra 

Landi, ed al Responsabile dell’Area Finanziaria-Tributaria, dott. Stefano Servidei, di 
porre in essere tutte le procedure e le attività conseguenti a garantire il supporto 
organizzativo  e  contabile  all’evento  ed  alle  seguenti  attività  di  gestione  e 
rendicontazione del contributo concesso dal Comune di Portoferraio;

Ritenuto necessario provvedere ad accertare l’entrata di € 12.330,00 al codice di bilancio 
20101/2010102/003  capitolo  97000/0  del  Bilancio  di  previsione  2019/2021,  annualità 
2019,  quale  contributo  concesso  dal  Comune  di  Portoferraio  per  la  realizzazione 
dell’evento ideato dalla Gestione Associata degli Archivi Storici comunali elbani dal titolo 
“Cosimo I De’Medici e Portoferraio, la sua città ideale” previsto per l’11, 12, 13 ottobre p.v., 
dando atto che l’erogazione dello stesso avverrà solo a seguito della presentazione del 
rendiconto delle spese sostenute;

Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, così  come modificato dall’art.  1 comma 130 della L.  145/2018, che 
consente per importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo  di  consultazione  degli  strumenti  telematici  vigenti  e  ritenuto 
pertanto opportuno procedere all’acquisto della fornitura sopra indicata;

Atteso quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di  contratti e forniture (art.36 
comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017), che prevede 



l’affidamento  diretto  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000; 

Rilevata la necessità di dover provvedere ad individuare i soggetti dai quali acquistare il 
materiale  e le  prestazioni  di  servizi  necessari  alla  realizzazione dell’evento,  e  richiesti 
pertanto i seguenti preventivi:

 protocollo n.16630 del 09.10.2019 richiesto alla ditta Eltimar Supermercati s.r.l. di 

Portoferraio per il servizio di catering necessario nelle giornate dell’11 e 12 ottobre 
2019, la quale offre l’acquisto di tali servizi al costo complessivo di € 2.500,00 per 
entrambe le date;

 protocollo n.16353 del 04.10.2019 richiesto alla ditta Turismo Sostenibile s.r.l. per la 

realizzazione della visita animata al castello del Volterraio inserita nel programma 
dell’evento  e  prevista  per  il  giorno  13  ottobre  2019,  la  quale  offre  per  la  
realizzazione di tale evento, compreso il servizio di trasporto dei partecipanti con 
navetta A/R, un costo complessivo di € 1.180,00;

 protocollo  n.16421  del  07.10.2019  richiesto  alla  ditta  Porto  Argoo  s.r.l.  di 

Portoferraio per garantire l’ospitalità presso idonea struttura alberghiera ai relatori 
del  convegno,  la  quale  offre  cena/pernottamento  in  camera  matrimoniale  uso 
singola/colazione per  n.  7  persone nei  giorni  11 e 12 ottobre 2019 e  cena per 
ulteriori n.2 persone nella giornata dell’11 ottobre 2019 al costo complessivo di € 
516,00;

 protocollo  n.16420  del  7.10.2019  richiesto  alla  ditta  Toscolito  Arti  Grafiche  di  

Piombino, la quale offre la realizzazione del materiale informativo relativo all’evento 
(pieghevoli, manifesti, locandine ecc.) al costo di € 434,32 comprensivo di Iva;

 protocollo n.16612 del 09.10.2019 richiesto alla Dott.ssa Gloria Peria, la quale per 

l’ideazione  e  l’attività  di  segreteria  organizzativa  del  convegno  richiede  un 
compenso di complessivi € 3.200,00;

 protocollo n.16614 del 09.10.2019 richiesto alla Dott.ssa Marina Segnini, la quale 

per le attività di collaborazione all’ideazione ed all’attività di segreteria organizzativa 
del convegno richiede un compenso di complessivi € 1.800,00;

tutti allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

Valutata inoltre la necessità di prevedere lo stanziamento della somma di € 1.000,00  al 
Codice di Bilancio  05/02/1030299/999 Capitolo 105020308500/0 del Bilancio pluriennale 
2019/2021 annualità 2019,  quale quota complessiva necessaria al rimborso delle spese 
sostenute dai n.7 relatori del convegno, dando atto che la stessa verrà erogata solo a 
seguito  della  presentazione  da  parte  dei  relatori  della  rendicontazione  di  tali  spese, 
subordinandone l’ammissibilità all’esito dell’istruttoria sulle stesse;

Ritenuto opportuno  pertanto  procedere  ad  acquisire  la  fornitura  dei  materiali  e  delle 
prestazioni  di  servizi  necessari  alla  realizzazione  dell’evento  ideato  dalla  Gestione 
Associata degli Archivi Storici comunali elbani dal titolo “Cosimo I De’Medici e Portoferraio, 
la sua città ideale” previsto per l’11, 12, 13 ottobre p.v., procedendo con affidamenti diretti, 
ai  sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, ed impegnando a tal fine le 



seguenti somme al Codice di Bilancio  05/02/1030299/999  Capitolo 105020308500/0 del 
Bilancio pluriennale 2019/2021 annualità 2019:

 €  2.500,00 a  favore  della  ditta  Eltimar  Supermecati  s.r.l.,  con  sede  in  piazzale 

dell’Arcipelago  Toscano  snc  –  Portoferraio  (LI),  C.F./P.IVA 01115250498,  per  la 
fornitura del servizio di catering necessario nelle giornate dell’11 e 12 ottobre 2019;

 € 1.180,00 a favore della ditta Turismo Sostenibile s.r.l., con sede in p.zza Virgilio 

34  –  Portoferraio  (LI),  C.F./P.IVA 01708200496  per  la  realizzazione  della  visita 
animata al castello del Volterraio inserita nel programma dell’evento e prevista per il  
giorno 13 ottobre 2019;

 € 516,00 a favore della ditta Porto Argoo s.r.l., con sede in v. A de Gasperi 9 – 

Portoferraio  (LI),  C.F./P.IVA 00630430494 per garantire  l’ospitalità presso idonea 
struttura alberghiera ai relatori del convegno;

 € 434,32 a favore della ditta Toscolito Arti Grafiche di Alberti Paolo, con sede in v. 

Corsica 5 – Piombino (LI), P.IVA 01225450491 per la realizzazione e fornitura del 
materiale informativo relativo all’evento;

 € 3.200,00 a favore della Dott.ssa Gloria Peria, residente in Località Colle Reciso, 

114 – Portoferraio  (LI),  P.  IVA 01730800495,  quale  compenso per  l’ideazione e 
l’attività di segreteria organizzativa del convegno;

 € 1.800,00 a favore della Dott.ssa Marina Segnini, residente in v. XX settembre 15 – 

Marciana Marina (LI), C.F. SGNMRN85A45G912Q, quale compenso per le attività 
di  collaborazione  all’ideazione  ed  all’attività  di  segreteria  organizzativa  del 
convegno;

in considerazione:
- del possesso da parte degli operatori economici selezionati dei requisiti richiesti in 

base alla fornitura o alla prestazione di servizio da effettuare;
- della rispondenza dei prodotti o delle prestazioni offerte alle esigenze individuate 

per consentire la realizzazione dell’evento;
- della disponibilità alla fornitura immediata dei prodotti e delle prestazioni richieste;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: ZD12A1D141;

Preso atto che sono state richieste, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136,  
le  dichiarazioni  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/commesse 



pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

Rilevata la regolarità contributiva dei fornitori, i cui DURC in corso di validità sono allegati 
al presente atto quali parti integranti e sostanziali, dando atto che il compenso previsto a 
favore della Dott.ssa Marina Segnini ha natura di prestazione occasionale e pertanto non 
prevede l’attestazione sulla regolarità contributiva;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA
per quanto espresso in premessa:

1. di accertare l’entrata di € 12.330,00 al codice di bilancio 20101/2010102/003 capitolo 
97000/0 del Bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, indicando quale debi-
tore il Comune di Portoferraio quale intero contributo stanziato dallo stesso per la 
realizzazione dell’evento ideato dalla Gestione Associata degli Archivi Storici comu-
nali elbani dal titolo “Cosimo I De’Medici e Portoferraio, la sua città ideale” previsto  
per l’11, 12, 13 ottobre p.v., a copertura anche di eventuali ulteriori spese rispetto a 
quanto previsto nel presente Atto tenuto conto che l’erogazione dello stesso avverrà 
solo a seguito della presentazione del rendiconto delle spese sostenute;

2. di incaricare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, gli operatori 
economici individuati in premessa  alla fornitura del materiale o delle prestazioni di 
servizi da effettuare per la realizzazione dell’evento, così come individuati con pre-
ventivi allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



3. di effettuare a tal fine gli impegni di spesa necessari, imputando le spese al Codice di 
Bilancio  05/02/1030299/999  Capitolo 105020308500/0 del  Bilancio  pluriennale 
2019/2021 annualità 2019, di seguito dettagliati:

 €  2.500,00 a  favore  della  ditta  Eltimar  Supermecati  s.r.l.,  con  sede  in  piazzale 

dell’Arcipelago  Toscano  snc  –  Portoferraio  (LI),  C.F./P.IVA 01115250498,  per  la 
fornitura del servizio di catering necessario nelle giornate dell’11 e 12 ottobre 2019;

 € 1.180,00 a favore della ditta Turismo Sostenibile s.r.l., con sede in p.zza Virgilio 

34  –  Portoferraio  (LI),  C.F./P.IVA 01708200496  per  la  realizzazione  della  visita 
animata al castello del Volterraio inserita nel programma dell’evento e prevista per il 
giorno 13 ottobre 2019;

 € 516,00 a favore della ditta Porto Argoo s.r.l., con sede in v. A de Gasperi 9 – 

Portoferraio  (LI),  C.F./P.IVA 00630430494 per garantire l’ospitalità presso idonea 
struttura alberghiera ai relatori del convegno;

 € 434,32 a favore della ditta Toscolito Arti Grafiche di Alberti Paolo, con sede in v.  

Corsica 5 – Piombino (LI), P.IVA 01225450491 per la realizzazione e fornitura del 
materiale informativo relativo all’evento;

 € 3.200,00 a favore della Dott.ssa Gloria Peria, residente in Località Colle Reciso, 

114 – Portoferraio  (LI),  P.  IVA 01730800495,  quale  compenso per  l’ideazione e 
l’attività di segreteria organizzativa del convegno;

 € 1.800,00 a favore della Dott.ssa Marina Segnini, residente in v. XX settembre 15 

– Marciana Marina (LI), C.F. SGNMRN85A45G912Q, quale compenso per le attività 
di  collaborazione  all’ideazione  ed  all’attività  di  segreteria  organizzativa  del 
convegno;

in quanto le obbligazioni risultano perfezionate ed esigibili nell’anno in corso ed in  
considerazione dell’esigibilità delle stesse;

4. di effettuare una prenotazione di impegno di spesa di € 1.000,00 al Codice di Bilancio 
05/02/1030299/999 Capitolo 105020308500/0 del Bilancio pluriennale 2019/2021 an-
nualità 2019, quale quota complessiva necessaria al rimborso delle spese sostenute 
dai n.7 relatori del convegno, dando atto che la stessa verrà successivamente eroga-
ta solo a seguito della presentazione da parte dei relatori della rendicontazione di tali 
spese, subordinandone l’ammissibilità all’esito dell’istruttoria sulle stesse;

5. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


